CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 31/12/2024                                   1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

Số: 76/NQ-HĐND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc thành lập Ban Dân tộc - Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 30

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

 Căn cứ Kết luận số 08-KL/BCĐ ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Ban Chỉ

đạo tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW tại phiên họp thứ 2, ngày 12 tháng 12

năm 2024;

Xét Tờ trình số 242/TTr-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về đề nghị thông qua Nghị quyết thành lập Ban Dân tộc - Tôn

giáo tỉnh Quảng Ngãi; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân

tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Ban Dân tộc - Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi trên cơ sở

Ban Dân tộc tỉnh hiện nay và tiếp nhận nguyên trạng Ban Tôn giáo trực thuộc

Sở Nội vụ, nhiệm vụ giảm nghèo từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Điều 2. Ban Dân tộc - Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi là cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban

nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tín

ngưỡng, tôn giáo và giảm nghèo; có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản,

được trang bị các phương tiện làm việc cần thiết để đảm bảo hoạt động theo quy

định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện

Nghị quyết.

                           CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 31/12/2024                                   2

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khoá XIII

Kỳ họp thứ 30 thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực thi hành từ

ngày 15 tháng 01 năm 2025./.

 CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2025-01-08T11:09:16+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!